
Sprawozdanie z działa  ń
podj tych w ramach NPRCZę

W ramach Narodowego Programu Rozwoju 

Czytelnictwa Priorytet III dotyczącego rozwijania 

zainteresowań uczniów przez promowanie i 

wspieranie rozwoju czytelnictwa wśród dzieci i 

młodzieży, w tym zakup nowości wydawniczych - 

Szkoła Podstawowa Nr 6 im. Orła Białego w Szczytnie otrzymała w kwietniu 2019 roku 

środki finansowe na zakup książek w sumie 15 000,00 zł, w tym 12 000,00 to środki 

pochodzące z dotacji oraz 3 000,00 zł to wkład organu prowadzącego – Gminy Miejskiej 

Szczytno. Z pozyskanych środków udało się zakupić 1048 książek, z czego 30% stanowią

lektury z nowej podstawy programowej. Szkoła została zobligowana do realizacji 

działań promujących czytelnictwo. Cała społeczność szkolna zaangażowała się w ich 

realizację.

Zaplanowano i zrealizowano następujące działania:

I. Zasięgnięcie opinii rodziców i samorządu uczniowskiego przy zakupie książek

Zakupy książek były konsultowane z uczniami, nauczycielami i rodzicami. W maju 2019 

zwrócono się do uczniów i rodziców poprzez ankietę z pytaniem- jakie książki należy zakupić

do biblioteki szkolnej? Uczniowie swoje propozycje przesyłali też pocztą e-mailową 

bezpośrednio do pań pracujących w bibliotece oraz wrzucali swoje pomysły do 

przygotowanej odpowiednio skrzynki w bibliotece szkolnej. Bardzo cenną wskazówką były 

również wypowiedzi czytelników na temat ich potrzeb i zainteresowań podczas rozmów i 

porad czytelniczych w bibliotece szkolnej. Powstała w ten sposób lista, która została 

przedstawiona Radzie Rodziców  i Samorządowi Uczniowskiemu. 

II. Podjęcie współpracy z biblioteką publiczną lub pedagogiczną, obejmującej planowanie 

zakupów książek oraz wymianę informacji o wydarzeniach promujących czytelnictwo.

Od wielu lat nasza szkoła współpracuje z Miejską Biblioteką Publiczną w Szczytnie. W 

ramach realizacji NPRC wymieniono informacje na temat planowanych zakupów, w celu 

zorientowania się, jakie książki mają największą popularność wśród dzieci i młodzieży. 

Wymieniono informacje o wydarzeniach promujących czytelnictwo. Jak co roku, we 

wrześniu zamieszczono w szkole informacje na temat oferty zajęć dla szkół podstawowych, 

organizowanych przez MBP w Szczytnie. Z oferty tej korzystają nauczyciele wychodząc z 



uczniami na spotkania z ciekawymi ludźmi, wystawy i konkursy. Zachęcano poprzez plakat 

do udziału w Narodowym Czytaniu. Jednocześnie w Bibliotece Miejskiej promowane są 

ważne wydarzenia odbywające się w naszej szkole. W listopadzie czytelnicy całego miasta 

mogli zapoznać się z ogłoszeniem o kiermaszu charytatywnym dla Weroniki – uczennicy SP6

potrzebującej wsparcia. W MBP odbyła się wystawa fotograficzna  "Szczytno-niepokorna 

kronika umykaj cych zdarze "ą ń  oraz prezentacja kalendarza przygotowanego przez 

uczniów Szkoły Podstawowej nr 6, działających w Klubie Nakręconych na Film.  Do celów 

statystycznych zbierane są informacje o ilości wypożyczeń uczniów z naszej szkoły.

III. Zorganizowanie w ciągu roku szkolnego co najmniej jednego wydarzenia promującego 

czytelnictwo z udziałem uczniów

Organizacja wydarzeń promujących czytelnictwo z udziałem uczniów:

Szkoła realizowała program „Książka. Lubię to!” .

Działania nauczycieli – bibliotekarzy NPRCz :

 Zapoznanie rodziców i uczniów z projektem. Umieszczenie informacji na stronie 
internetowej szkoły i w dzienniku elektronicznym – maj 2019r.

 Przeprowadzenie w szkole ogólnopolskiej akcji czytelniczej „Jak nie czytam, jak 
czytam” czerwiec 2019r.

 Organizowanie wystaw nowości zakupionych książek w ramach Narodowego 
Programu Rozwoju Czytelnictwa  dla młodszych czytelników, dla starszych 
czytelników, dla dziewcząt, dla chłopców (X, XI 2019r.) 

 Prezentowanie uczniom zakupionych nowości i czytanie wybranych fragmentów w 
trakcie zastępstw i na lekcjach w bibliotece. (IX – XII 2019r.)

 Przeprowadzenie eliminacji do konkursu „Mistrz czytania” dla klas II – III. Udział 
wzięło 18 uczniów. (XI 2019r.)

 Przeprowadzenie eliminacji do konkursu „Mistrz czytania” dla klas IV – VI. Udział 
wzięło 30 uczniów. (XI 2019r.)

 Przeprowadzenie II etapu – Finału konkursu „Mistrz czytania „ dla klas II – VI. Udział
wzięło 16 uczniów- 10 z klas  IV – VI, 6 z klas  II – III. (XII 2019r. )

 Przeprowadzenie konkursu „Mistrz czytania” dla klas VII – VIII .Udział wzięło 19 
uczniów – XII 2019r.

 Przygotowywanie gazetek ściennych w bibliotece dotyczących zakupionych nowości 
wspólnie z Kołem Miłośników Książki. (IX – XII 2019r.)

 Uczniowie oceniali nowe książki przyklejając cenki z wystawioną oceną np. 7/10 lub 
też sporządzali Raport książki, który zawierał autora, tytuł, ocenę książki przez 
zamalowywanie odpowiedniej ikony oraz napisanie jednym zdaniem „Książka 
opowiada o ….” (IX – XII 2019r.)



  Przygotowanie referatu dla rodziców – Rola książki i pozytywnego wpływu czytania 
na rozwój dziecka. (XII 2019r)

 Przeprowadzenie akcji „Wypożycz książkę na Święta”. Każdy uczeń bez względu na 
to, ile miał wypożyczonych książek, mógł dodatkowo wypożyczyć 3 z zakupionych 
nowości. (XII 2019r.)

 Przeprowadzenie akcji „Uwolnij książkę”. Uczniowie zostawiali książki w 
wyznaczonych miejscach na regałach na korytarzach szkolnych, po to by inni 
uczniowie mogli je przeczytać i przekazywać dalej.  (X 2019r.)

 Dzień Głośnego Czytania. Uczniowie przynosili do szkoły ulubione książki i 
odczytywali fragmenty na lekcjach. (30.09.2019r)

 Konkurs plastyczny – ilustracje do książek z zakupionych nowości. –– X 2019r.

 Konkurs „ Zostań emisariuszem super książek”. Przedmiotem konkursu było 
wykonanie plakatu z akcji „Czytaj PL” i wyeksponowanie go w miejscu, by był 
widziany  przez jak największą liczbę ludzi. W naszej szkole wywieszony był na 
głównej tablicy informacyjnej. Konkurs trwał od 01.11.2019 do 30.11.2019r.

 Konkurs czytelniczy „Mój lekturnik” polegał na przedstawieniu dowolną techniką 
ciekawej recenzji przeczytanej książki. Przeznaczony był dla uczniów z klas IV – 
VIII. (XII 2019r.)

 Udział w konkursie organizowanym przez EMPIK – pt. „Tysiąc powodów by czytać”.
( X 2019r.)

Działania nauczycieli klas I – VIII : 

 Zapoznanie rodziców z założeniami programu.

 Słuchanie czytanych przez nauczycieli fragmentów książek przez 5 lub 10 minut 

dziennie, także „Czytanie na dywanie”.

 Głośne czytanie przez uczniów nowości bibliotecznych oraz ulubionych książek.

 Prowadzenie dzienniczków lektur. Zapisywanie najistotniejszych informacji o 

przeczytanych książkach z uzasadnieniem, dlaczego warto je przeczytać.

 Pisanie twórczych opowiadań na podstawie wysłuchanych książek.

 Publikowanie w szkolnej gazetce twórczych opowiadań.
 Przeprowadzanie w klasach Konkursów pięknego czytania.

 Dopingowanie dzieci przez rodziców do pracy nad książką.

 Wydawanie miesięcznika – szkolnej gazetki ( autorskie pomysły typu : opowiadania, 

krzyżówki, zagadki).  – klasy I - III

 Przygotowywanie uczniów do bibliotecznego konkursu Mistrz czytania.

 Wykonywanie w klasach gazetek ściennych poświęconych książce, promujących 

czytanie. 

 Przeprowadzenie pogadanki z rodzicami na temat roli książki i pozytywnego wpływu 

czytania na rozwój dziecka na zebraniu z rodzicami.

 Udział uczniów w akcji „Jak nie czytam, jak czytam ‘’.



 Wybór najciekawszej książki ( ostatni tydzień miesiąca). Wykonywanie plakatów, 

umieszczanie w kąciku książki na szkolnym korytarzu.

 Tworzenie ilustracji do przeczytanego fragmentu książki.

 Tworzenie plakatów w grupach po wysłuchaniu fragmentów książki.

 Zorganizowanie obchodów Ogólnopolskiego Dnia Głośnego Czytania.

 Czytelniczek. Dzieci na tej karcie zapisywały każdego dnia tytuł książki czytanej w 

domu ( z przeznaczeniem na każdy kolejny miesiąc).

 Ranking najciekawszej książki. W ostatnim tygodniu każdego miesiąca uczniowie 

prezentowali, zachęcali do przeczytania wybranych książek.

 Odczytanie na zebraniach z rodzicami referatu przygotowanego przez nauczycieli – 

bibliotekarzy „Rola książki i pozytywnego wpływu czytania na rozwój dziecka. 

( 10XII 2019r )

 Organizowanie wystawy książek danego autora.

 Zorganizowanie i udział w Szkolnym Dniu Bajki.

 Stworzenie w klasie łańcucha czytelniczego (jak na choinkę). Zapisywanie na ogniwie

łańcucha tytułu książki oraz imienia i nazwiska ucznia, który ją przeczytał. Losowanie

trzech ogniw i przyznanie nagród.

 Przeprowadzenie na godzinie wychowawczej debaty o potrzebie czytania, zaletach i 

korzyściach.

 Organizowanie na lekcji wychowawczej godziny głośnego czytania. Czytał 

wychowawca i uczniowie wybrane fragmenty.

 Pogadanki z uczniami : Dlaczego warto czytać? Wypowiedzi dzieci zostały 

zamieszczone na gazetce klasowej.

IV. Uwzględnienie tematyki wpływu czytania na rozwój dzieci i młodzieży podczas 

zorganizowanego co najmniej jednego spotkania z rodzicami

W trakcie zebrań z rodzicami ( grudzień 2019r.) wychowawcy odczytali referat „Rola książki 
i pozytywnego wpływu czytania na rozwój dziecka. Wykorzystano w nim informacje  
zawierające odpowiedzi na pytania : co daje codzienne czytanie, dlaczego należy czytać 
dzieciom od urodzenia, jak prowadzić codzienne czytanie w domu.  Materiały zaczerpnięto ze
strony Fundacji ABCXXI Cała Polska czyta dzieciom. Treść tego referatu zamieszczona była 
również na stronie internetowej szkoły oraz na tablicy informacyjnej biblioteki.

                                                                                                                                                                                      

V. Dostosowanie organizacji pracy biblioteki szkolnej do potrzeb uczniów, w szczególności 

poprzez umożliwienie im wypożyczania książek również na okres ferii zimowych i letnich.

Organizacja pracy biblioteki została dostosowana do potrzeb uczniów - uczniowie mają 

możliwość wypożyczania książek na przerwach, przed lekcjami i po lekcjach oraz na wakacje



i ferie. W szkole prowadzone są akcje typu:  Wypożycz 3 książki na święta…, Na ferie z 

książką…itp.

VI. Uwzględnienie potrzeb uczniów niepełnosprawnych w zakupach książek.

Przy zakupie książek uwzględniono potrzeby uczniów niepełnosprawnych. Wzięto pod uwagę

propozycje zarówno rodziców, pani psycholog, pedagog  jak i wychowawców. Zakupiono 

książki z dużą czcionką, obrazkowe, napisane prostym językiem. Uzupełniono księgozbiór o 

książki o treści terapeutycznej, książki dla uczniów niedostosowanych społecznie oraz 

dotyczące problemów osób niepełnosprawnych oraz przewlekle chorych między innymi:

S. Heinlein – Różowe środy albo podróż z ciotką Huldą
S. Foster – Chłopiec z bańki
A. Piepiórka – O księżycu z komina domu na wzgórzu
P. Nilsson – Inny niż wszyscy
E. Ainsworth – Troska. Jak bardzo ci zależy
D. Combrzyńska-Nogala – Pralnia pierza. Opowiadania o tym co ważne
R.J. Palacio – Cudowny chłopak

VII. Wnioski

Program znacząco przyczynił się do wzbogacenia księgozbioru biblioteki szkolnej. Dzięki 

atrakcyjnym pozycjom nastąpił wzrost czytelnictwa. Uczniowie jeszcze chętniej odwiedzali 

bibliotekę, czytali nowości również w trakcie przerw. Dużym powodzeniem cieszyły się serie.

W ten sposób czytelnicy sięgali po kolejne części. Uczniowie dopytywali się o konkretne 

tytuły, które polecali im inni. Czytelnicy po przeczytaniu nowości wkładali do książek kartki  

dotyczące jej oceny, np.7/10. Ta forma była konkretną zachętą do przeczytania i polecenia 

innym uczniom. Zakupione książki są zgodne z zainteresowaniami i oczekiwaniami 

czytelników. Podjęte przez nauczycieli i bibliotekarzy różne działania  przyczyniły się do 

promocji książki i  czytelnictwa. Zaangażowanie w realizację wymogów programu 

spowodowało większe zintegrowanie się całej społeczności szkolnej oraz miało wpływ na 

wizerunek szkoły w środowisku.

Nauczyciele bibliotekarze SP6

Iwona Piórkowska
Ewa Karczmarska
Bożena Berk
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